θ'. ΑΛΛΟ. Ὁ μακάριος προφήτης Ἠσαΐας, τὴν αἰτίαν τοῦ πεποιῆσθαι τὴν γῆν ἐξηγούμενος, « Οὐκ

corpus est traditum, ne idem sit apud Deum primum et pœna.

15. ALIUD. Eorum quæ quisque in vita patrarit aliquando disquisitionem fore apud Dei tribunal Paulus edocens, ait : « Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum ». » Si vero pro solis corporis operibus punitur aliquis, aut pro eo ac decet honoratur, nulla autem præcedentium peccatorum mentio futura est, nec in ea quæ ante corpus gesta sunt inquiretur : quomodo ergo ante corpus fuit anima, aut quomodo depressa est ob peccatum, ut nonnulli volunt, cui tempus tantummodo illud cum carne præscribitur ex eo quod ea solummodo quæruntur quæ per carnem admisit?

16. ALIUD. Si ob præterita peccata corporibus addictæ sunt animæ, quomodo Paulus nobis scribit : « Exhibete corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem ». » Si enim ad pœnam data sunt corpora miseris animabus, quomodo in odorem suavitatis ea Deo exhibebimus ? aut quo pacto gratum et acceptum erit illud per quod damnati sumus ? aut quam virtutis rationem habiturum est id quod pœnæ et supplicio nobis est, et cui radix est peccatum ?

17. ALIUD. Corruptionem per universam hominis naturam extensam ob 84 transgressionem in Adam Paulus ostendens, ait : « Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt, in similitudinem prævaricationis Adæ ». » Quomodo igitur ait mortem etiam in eos regnare qui non peccaverunt, si ex præteritis peccatis mortale nobis corpus datum est ? Ubi enim gentium, quæso, sunt illi qui non peccaverunt, si peccatorum pœna est animæ cum corpore conjunctio, et sarcinam corporis in hac vita gestare, præcedentis pœna est peccati ? Inepta igitur est adversariorum propositio.

18. ALIUD. Discipuli Christum interrogarunt aliquando de cæco quodam a nativitate, his verbis : « Rabbi, quis peccavit, hic, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur ? » Cum enim scriptum sit in prophetarum libris de Deo, ipsum retribuere peccata patrum in filios, istud accidere homini discipuli suspicabantur. Quid ergo ad hæc Christus ? « Amen dico vobis, neque hic peccavit, neque parentes ejus : sed ut manifestentur opera Dei in illo ». » Quomodo igitur peccati expertes illos ait, quamvis in vita reprehensione non carerent ? Nam, homines cum essent, obnoxii tique peccatis erant. Atqui manifestum est Domini verba intelligenda esse de tempore quod nativitatem præcessit, quo, cum nondum essent, ita neque peccarunt, ut vera quoque Christi sit oratio.

19. ALIUD. Beatus propheta Isaias, causam ob quam terra facta sit exponens : « Non frustra, »

<sup>1</sup> II Cor. v, 10. <sup>2</sup> Rom. xi, 1. <sup>3</sup> Rom. v, 14.

<sup>4</sup> Joan. ix, 2. <sup>5</sup> Deut. xx, 5. <sup>6</sup> Joan. ix, 3.

inquit, « fecit eam, sed ut habitaretur<sup>11</sup>. » Habitan- A  
da autem erat utique terra, non nudis plena spiri-  
tibus, sed neque incorporeis et simplicibus ani-  
mabus, sed corporibus, quæ mutua successione  
illa uterentur. Voluntas itaque divina animabus  
peccandi causa erat, ut et corporum natura exsi-  
steret, et sic terra demum non frustra facta esse  
videretur. Sed hoc absurdum : præstat igitur con-  
trarium.

20. ALIUD. Omnium artifex sapientia de seipsa  
in libro Proverbiorum alicubi ait : « Ego eram cui  
adgaudebat ( universi nimirum opifex ), quotidie  
autem lætabar coram eo omni tempore, cum læ-  
taretur orbe perfecto, in filiis hominum<sup>12</sup>. » Cum  
ergo, perfecto terrarum orbe, hominis fabricatione  
Deus valde lætetur, **85** quomodo non erit ille  
dementissimus, qui peccatis corpore prioribus  
obnoxiam animam esse dicet, eoque nomine in  
corpus detrusam scelerum suorum pœnas luere?  
Nunquid enim carceris potius quam orbis opifex  
erit Deus, et reorum supplicio temere triumphabit?  
At quomodo bonus sit, qui rebus tam a ratione  
alienis oblectatur? Atqui bonus est Deus, ac pro-  
inde bonorum auctor : non ergo ad pœnam datum  
est corpus animæ.

21. ALIUD. Si criminum ante nativitatem ad-  
missorum pœnas luit hominum animam dum illigatur  
corpori, et corpus ei ad supplicium datum est,  
quam ob causam illatum est mundo impiorum  
diluvium, et justus Noe servatus est, atque hoc a  
Deo fidei suæ præmium retulit? Nunquid enim sa-  
lius erit summæ impietatis reos diutius in cor-  
pore hære, ut gravius punirentur, bonos autem  
eis exsolvi, et suæ erga Deum pietatis hanc referre  
mercedem, ut quamprimum ex eo discederent? At  
opinor universi opificem, justus cum sit, quod jus  
et æquum est in unumquemque decernere : atque  
idecirco morte corporea santes punire, et contra  
vita corporis justos exhilarare. Non ergo data sunt  
hominum animabus ad pœnam corpora, ne injus-  
tus Deus videatur, gratia impium puniendo, et  
contra pœna justum honorando.  
σώματα ταῖς τῶν ἀνθρώπων ψυχαῖς, ἵνα μὴ ἀδικοῦς  
τιμῶν δὲ πάλιν κολάσει τὸν δίκαιον.

22. ALIUD. Si præteritorum peccatorum pœnas D  
datura in carnem et corpus anima descendit, quo-  
modo Salvator Lazarum quem amabat excitavit,  
et vinculis semel solutum rursus ad ea redire co-  
egit<sup>13</sup>? Atqui ad ejus utilitatem id fecit Christus,  
eumque ut anicum honoravit, excitando e mortuis.  
Inanis ergo est adversariorum propositio.